
  
 
 

   

Lähes nollaenergiatavoitteiden vaikutus rakennusten 
arkkitehtoniseen ilmeeseen ja tilasuunnitteluun 
 
Tilaohjelmaa arvioimalla ja muuntojoustavuutta hyödyntämällä voidaan pienentää 
lämmitettyä nettoalaa vaikuttaen merkittävästi rakennuksen energiatehokkuuteen. 

Arkkitehtoniseen ilmeeseen vahvasti vaikuttavia energiatehokkuustekijöitä ovat 
esimerkiksi rakennukseen integroitu omavaraisenergiantuotanto ja runkorakenne-
tekniikka. 

Tausta ja tavoitteet 
Lähes nollaenergiarakentamisen kriteerien käyttöönotto on Suomessa ajankohtaista Euroopan 
unionin EPBD-direktiivin täyttämiseksi. Kaikkien uusien rakennusten tulee olla lähes nolla-
energiataloja vuoteen 2020 mennessä. Kunnallisten palvelurakennusten, kuten koulujen, 
kohdalla tämä astuu voimaan jo vuoden 2019 alusta. 

1.8.2016 Suomen peruskouluissa otettiin käyttöön uudenlainen opetussuunnitelma, joka 
korostaa oppilasta aktiivisena toimijana. Uusi opetussuunnitelma vaatii uudenlaista joustavaa 
tilasuunnittelua mahdollistamaan erilaisia muuttuvia opetus- ja oppimismenetelmiä. Yhdessä 
lähes nollaenergiatavoitteiden kanssa nämä kaksi lähtökohtaa vaikuttavat koulujen arkkitehti-
suunnitteluun merkittävästi niin rakennus- kuin tilasuunnittelunkin tasolla. 

Tässä tutkimuksessa on tarkasteltu lähes nollaenergiatason ja uudenlaisen opetussuunnitelman 
vaikutuksia toisiinsa sekä arkkitehtisuunnitteluun. Tutkimuksessa on käytetty rakennustyyppinä 
koulua, mutta tulokset ovat sovellettavissa muihinkin rakennustyyppeihin energiatehokkuuden 
osalta. Tavoitteena on ollut esittää konkreettisia arkkitehtuurin ja tilasuunnittelun suunnittelu-
ratkaisuja E-luku- ja aurinkoenergialaskelmin todistettuina.  

 

Esimerkkisuunnitelma.  Tutkimuksessa tehti in arkkitehtisuunnitelma lähes nol laenergiakouluksi  
Laukaalle yhteistyöyritys Arkkiteht ipalvelu Oy:n hankkeen pohjalta. V isual isointikuvasta näkyvät 
muun muassa kattoon integroidut  aurinkopaneel it  ja ni iden mukaan polvei leva kattomaai lma, 
varjostus sekä puurakenteet.  



 

 
   
              
 
 

Tämä ja muu materiaali saatavissa: 
https://research.tuni.fi/rakennusfysiikka 

Tulokset ja johtopäätökset 
Uusi opetussuunnitelma aiheuttaa ennen kaikkea muutoksia arkkitehtuurin tilasuunnitteluun, 
kun taas lähes nollaenergiatavoitteet arkkitehtoniseen ilmeeseen ja muotokieleen. Uuden 
opetussuunnitelman edellyttämät muuntojoustavat oppimisympäristöt edesauttavat lähes 
nollaenergiatavoitteita parantaen tilatehokkuutta ja pienentäen lämmitettyä nettoalaa. Samalla 
uusi opetussuunnitelma kannustaa arvioimaan perinteisen koulurakentamisen tilaohjelmaa, 
jolloin voidaan löytää myös energiatehokkuuden kannalta kannattavia ratkaisuja. 

Uuden opetussuunnitelman aiheuttamat muutokset arkkitehtisuunnitteluun on tutkimuksen 
perusteella ratkaistavissa pääosin passiivisin ja tilasuunnittelullisin keinoin, mutta energia-
tehokkuuden saavuttamiseksi tarvitaan näiden lisäksi aktiivisia eli taloteknisiä, sekä raken-
teellisia keinoja. Tässä tutkimuksessa päädyttiin aurinkoenergian hyödyntämiseen lähes 
nollaenergiatason saavuttamiseksi teknisenä ratkaisuna sekä CLT-elementtien hyödyntämiseen 
rakenteellisena ratkaisuna näiden arkkitehtoniseen ilmeeseen vaikuttamisen vuoksi tarkoi-
tuksena kannustaa uudenlaisen, kiinnostavan ja ekologisen arkkitehtuurin luomiseen. 

Lähes nollaenergiatason saavuttamiseksi laskennallisesti keskeisiksi ja arkkitehtuuriin vahvasti 
liittyviksi keinoiksi osoittautuivat ennen kaikkea lämmitetty nettoala, tilaohjelman ratkaisut, 
rakennuksen massiivisuus, U-arvot ja tiiveys, lämpökuormat sekä uusiutuvan omavaraisenergian 
tuottojärjestelmä. Visuaalisesti tärkeimmiksi suunnitteluratkaisuiksi edellä mainittujen lisäksi 
osoittautuivat varjostus, viherkatto ja kasvihuoneet. Tehokas lämmöntuottojärjestelmä 
osoittautui puolestaan laskennallisesti merkittäväksi keinoksi, joka ei kuitenkaan vaikuta 
rakennuksen arkkitehtoiseen ilmeeseen.  

Vaikka rakennuksen arkkitehtoninen ilme ja energiatehokkuus mielletään usein toisistaan 
irrallisina, arkkitehtuuria voi hyödyntää energiatehokkaassa rakentamisessa uudella tavalla 
esimerkiksi optimoimalla integroitujen aurinkopaneeleiden energiantuotto kattokulmauksen, 
suuntauksen ja rakennuksen muotokielen avulla yhdistäen arkkitehtonisen korkeatasoisuuden 
ja omaleimaisuuden tavoitteet lähes nollaenergiatavoitteisiin. Samankaltaista uusiutuvien 
energiantuottojärjestelmien optimoimista ja näkyvyyttä osana arkkitehtonista ilmettä voidaan 
soveltaa myös muiden energiantuottojärjestelmien kohdalla. 
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